
ИНФОРМАЦИЯ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования средств окружного бюджета, выделенных на  предоставление грантов при 

реализации государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие 

предпринимательской деятельности в Ненецком автономном округе» за 2018 год и 

истекший период 2019 года» 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 10 раздела 

«Контрольная деятельность» Плана работы Счётной палаты Ненецкого автономного 

округа (далее также – НАО) на 2019 год, утверждённого приказом Счётной палаты НАО 

от 24.12.2018 № 08-сп. 

Объект контрольного мероприятия: Департамент финансов и экономики 

Ненецкого автономного округа. 

Отчёт о результатах контрольного мероприятия рассмотрен коллегией Счётной 

палаты НАО и утверждён распоряжением от 26.12.2019  № 89. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Собрание депутатов 

НАО, губернатору НАО, в Прокуратуру НАО, в Управление Министерства внутренних 

дел РФ по НАО. 

Департаменту финансов и экономики Ненецкого автономного округа направлено 

представление. 

Всего в ходе контрольного мероприятия проверено 48 000,0 тыс. рублей. 

В ходе проверки выявлены нарушения: 

- в нарушение подпункта 8 пункта 17 Положения о порядке и условиях 

предоставления грантов начинающим предпринимателям на создание собственного 

бизнеса, утверждённого постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 

от 23.03.2016 № 82-п (далее – Положение № 82-п), Департамент финансов и экономики 

Ненецкого автономного округа (далее - Департамент) направил сообщение о результатах 

проведения конкурса (протокол от 19.06.2018 № 24) для опубликования в ОПГ НАО 

«Няръяна вындер» позже установленного срока. Сообщение о результатах проведения 

конкурса (протокол от 12.04.2019 № 7) не направлялось для опубликования в ОПГ 

«Нарьяна вындер»; 

- в нарушение пункта 46 Положения № 82-п ИП Шараповой К.Н., ИП Нецвитай 

Е.С.  гранты перечислены позже установленного срока; 

- по представленным документам, подтверждающим использование средств гранта, 

определить какие расходы грантов учтены Департаментом, а какие нет, не представляется 

возможным. Положением № 82-п не предусмотрены конкретные действия Департамента 

при получении квартальных отчётов от получателей грантов. Фиксируется факт 

получения таких отчётов с приложением необходимых документов. Получателю гранта не 

направляется уведомление о принятии к учёту предоставленных документов и 

соответствии их заявленным требованиям Положения № 82-п и заключённого 

соглашения. 

Департамент иных, в том числе каких-либо внутренних документов о принятии к 

учёту представленных документов и соответствии их заявленным требованиям 

Положения № 82-п, также не составляет (не издаёт), поскольку Положением № 82-п это 

не предусмотрено. 

В соответствии с пунктом 51 Положения № 82-п и условиями соглашений 

получатель гранта должен использовать средства предоставленного гранта и собственные 

средства, заявленные на условиях софинансирования, в течение 1 года со дня 

фактического перечисления средств гранта Департаментом получателю гранта. 

В результате полноценный (оценочный) контроль предоставленных документов, 

подтверждающих расходы гранта и собственных средств получателя гранта, происходит 

на финальном этапе, когда решается вопрос о надлежащем или ненадлежащем 

исполнении получателем гранта условий предоставления гранта, требований Положения 



№ 82-п и заключенного соглашения, в том числе требований по представлению 

отчетности; 

- бизнес–планы, предоставляемые соискателями грантов, не имеют финансово-

экономических обоснований, поскольку Положением № 82-п не установлены требования 

к его наличию. Положением № 82-п допускается, что в случае необходимости 

перераспределение средств между статьями расходования в плане использования гранта и 

собственных средств на сумму не более 20% от суммы средств гранта и собственных 

средств, указанных в плане использования средств, получатель гранта может сделать 

самостоятельно. При этом внесение соответствующих изменений в соглашение и 

направление уведомления Департаменту не предусмотрено. 

Счетная палата НАО обращает внимание на недостаточное правовое 

регулирование вышеуказанных вопросов; 

- в соответствии с пунктом 3.1.6. соглашений от 18.10.2018 № 01-08/49, от 

18.10.2018 № 01-08/47, от 17.04.2018 № 01-08/14, от 25.06.2018 № 01-08/30 Департамент 

обязан рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную 

получателем гранта, уведомлять его о принятом решении (при необходимости), 

направлять разъяснения получателю гранта по вопросам, связанным с исполнением 

соглашения. 

В соответствии с пунктами 3.1.7. указанных соглашений Департамент обязан 

проверять соответствие и комплектность документов, предоставленных получателем 

гранта. 

Департаментом приняты отчёты об использовании грантов от получателей грантов 

(ИП Буторина С.М.; ИП Абрамова Ю.В.; ИП Кулыжкин С.В.; ООО «Кондитерский дом 

«Вкус Арктики»), предоставленные с нарушениями требований, установленных 

соглашениями, что может свидетельствовать о недостаточном контроле Департамента за 

исполнением условий соглашений в части информации, содержащейся в квартальных 

отчётах получателей грантов. 

- в нарушение подпункта 1 пункта 53 Положения № 82-п, пункта 4.1.8.1. 

соглашения ООО «Ненецкая рыбоводческая компания» не предоставило в Департамент 

отчётных документов об использовании средств гранта и собственных средств за 4 

квартал 2018 года; 

- ИП Шарапова К.Н. в нарушение соглашения на предоставленный грант вместо 

многофункционального устройства, стоимостью 27 490,0 рублей, приобрела принтер 

стоимостью 9 500,0 рублей, частично отвечающий требованиям заявленного устройства, 

вместе с тем данные расходы приняты к учёту как расходы гранта; 

- в нарушение пункта 4.1.12. соглашения от 18.10.2018 № 01-08/50 в отчётах об 

использовании гранта за 4 квартал 2018 года, 1-3 кварталы 2019 года ИП Уткиной Н.В. 

отсутствуют сведения о запланированных и израсходованных собственных средствах в 

сумме 296 228,0 рублей; 

- в нарушение подпункта 1 пункта 53 Положения № 82-п, пунктов 4.1.8.1. 

соглашений следующие отчёты об использовании грантов составлены  не нарастающим 

итогом: 

а) за 1, 3 кварталы 2019 года ИП Уткиной Н.В.; 

б) за 4 квартал 2018 года ИП Нецвитай Е.С.; 

в) за 2-4 кварталы 2018 года ИП Буториной С.М.; 

г) за 1-3 кварталы 2019 года ООО «Заполярный олень»; 

- в нарушение пункта 4.1.1. соглашения в отчёте об использовании гранта за 2 

квартал 2019 года ИП Уткиной Н.В отражены расходы гранта на сумму 11 700,0 рублей, 

не утверждённые Приложением 2 «План использования гранта и собственных средств» к 

соглашению от 18.10.2018 № 01-08/50; 

- в нарушение пункта 53 Положения № 82-п, пункта 4.1.8.1. соглашения  от 

18.10.2018  № 01-08/45 ООО «Кондитерский дом «Вкус Арктики» не предоставляло еже-



квартальные отчетные документы об использовании средств гранта и собственных 

средств, деньги после завершения Счетной палатой НАО проверки на объекте 

возвращены. 

 

 

 

 


